
АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

15.11.2021    г. Мичуринск      № 1161 
 

Об утверждении Положения о порядке учета детей, подлежащих обучению в 

образовательных организациях, реализующих основные 

общеобразовательные программы дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования на территории 

Мичуринского района  

 
В соответствии Федеральным Законом Российской Федерации от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с 

изменениями и дополнениями), в целях осуществления ежегодного 

персонального учета детей, подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, а также организации взаимодействия органов, 

учреждений и организаций, участвующих в осуществлении учета детей, 

администрация района постановляет: 

1.  Утвердить Положение о порядке учета детей, подлежащих 

обучению в образовательных организациях, реализующих основные 

общеобразовательные программы дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования на территории 

Мичуринского района согласно приложению. 

2.  Отделу образования администрации Мичуринского района 

(Трошина) организовать работу по формированию муниципальной базы 

учета детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных 

организациях                                  Мичуринского района. 

3. Рекомендовать Тамбовскому областному государственному 

бюджетному учреждению здравоохранения «Мичуринская центральная 

районная больница» (Августюков), МОМВД России «Мичуринский» 

(Долгов), главам муниципальных образований района (сельсоветы)  оказать 

содействие при формировании муниципальной базы учета детей, 

подлежащих обязательному обучению в образовательных организациях 

Мичуринского района. 

4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «РИА 

«ТОП68», расположенном в сети Интернет на доменном имени www.top68.ru.  

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на                     первого заместителя главы администрации района Г.Д. Хубулова. 

 

Глава района                                                                                      Г.Н. Шеманаева 

  

  

 

 

http://www.top68.ru/


Приложение  

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации района                                                  

от 15.11.2021 № 1161 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке учета детей, подлежащих обучению в образовательных 

организациях, реализующих основные общеобразовательные программы 

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 

образования на территории Мичуринского района  

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет порядок учета детей, подлежащих 

обучению в образовательных организациях, реализующих основные 

общеобразовательные программы дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования на территории 

Мичуринского района (далее - Положение), разработано в соответствии с 

Конституцией Российской Федерации, Законом РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями и 

дополнениями), Федеральным законом от 24.06.1999 № 120- ФЗ «Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних» (с изменениями и дополнениями), Федеральным 

законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и в целях 

осуществления ежегодного персонального учета детей, подлежащих 

обучению в образовательных организациях, реализующих основные 

общеобразовательные программы дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования. 

1.2.  Положение определяет порядок учета детей, а также систему 

взаимодействия отдела образования администрации Мичуринского района 

(далее - отдел образования) с учреждениями и организациями Мичуринского 

района, участвующими в организации учета детей на территории 

Мичуринского района. 

1.3. Обязательному ежегодному учету подлежат все дети в возрасте от 0 

до 18 лет, проживающие (постоянно или временно) или пребывающие на 

территории Мичуринского района независимо от наличия (отсутствия) 

регистрации по месту жительства (пребывания), в целях предоставления им 

конституционного права на получение обязательного общего образования, а 

также дошкольного образования, в том числе дети с ограниченными 

возможностями здоровья. 

1.4. Выявление и учет детей, не получающих обязательного общего 

образования, а также дошкольного образования осуществляются в рамках 

взаимодействия органов и учреждений системы профилактики



безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних совместно с 

муниципальными образованиями (сельсоветы) Мичуринского района 

Тамбовской области. 

1.5. Информация по учету детей подлежит сбору, передаче, хранению и 

использованию в порядке, обеспечивающим её конфиденциальность. 

 
    2. Организация работы по учету детей 

2.1. В целях организации достоверного и полного учета детей, 

обеспечения их прав на получение образования, за муниципальными 

образовательными организациями закреплены территории (постановление 

администрации Мичуринского района от 15.03.2021 № 269 «О закреплении 

населенных пунктов, расположенных на территории Мичуринского района, 

за муниципальными бюджетными образовательными организациями»). 

2.2. Первичный учет детей осуществляют муниципальные 

образовательные организации: 

от 0 до 6,5 лет – муниципальные образовательные организации 

дошкольного образования; 

от 6,5 до 18 лет – муниципальные общеобразовательные организации. 

2.3. В учете детей участвуют: комиссия по делам несовершеннолетних и 

защиты их прав при администрации района (в пределах своей компетенции); 

ТОГБУЗ «Мичуринская центральная районная больница» (в пределах своей 

компетенции); МОМВД России «Мичуринский» (в пределах своей 

компетенции), муниципальные образования (сельсоветы) района (в пределах 

своей компетенции). 

2.4. В целях выявления детей в возрасте от 0 до 6,5 лет, подлежащих 

воспитанию и обучению в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях, детей в возрасте 6,5 - 18 лет, подлежащих обязательному 

обучению в муниципальных общеобразовательных организациях, и лиц, 

которые в нарушение Закона РФ от 29.12.2012 № 273- ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации» не обучаются или уклоняются от обучения, 

уполномоченные представители муниципальных образовательных 

организаций проводят подворовый учет два раза в год (сентябрь, март). На 

основе результатов проведенного учета в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях формируется банк информации о детях в 

возрасте от 0 до 6,5 лет, в муниципальных общеобразовательных 

организациях – о детях в возрасте от 6,5 до 18 лет. 

2.5. Муниципальные образовательные организации принимают меры, 

обеспечивающие прием всех граждан, имеющих право на получение 

образования соответствующего уровня и проживающих на территории 

Мичуринского района. Муниципальные образовательные организации ведут 

документацию установленного образца по учету и движению обучающихся, 

воспитанников (включая вопросы приема, перевода, выбытия, исключения). 

2.6. Муниципальные образовательные организации ежегодно подают в 

отдел образования администрации Мичуринского района (в бумажном и 

электронном виде): 



сведения о детях, проживающих на закрепленной территории за 

образовательной организацией Мичуринского района в возрасте от 0 до 18 

лет (по состоянию на 1 сентября текущего года) в срок до 1 октября текущего 

года (приложение 1,2 (для ДОО) к Положению (две формы) и приложение 

3,4 (для ОО) к Положению (две формы), формы «Информационный банк 

данных» предоставляются в электронном варианте в формате Excel; 

сведения о детях, не приступивших к занятиям по неуважительным 

причинам, в том числе подлежащие приему в 1 класс (приложение 5 к 

Положению) (по состоянию на 1 сентября текущего года) в срок до 05 

сентября текущего года (для ОО); 

список детей, окончивших дошкольное образование и подлежащих 

приему в 1 класс на территории Мичуринского района (приложение 6 к 

Положению) (по состоянию на 01 июля текущего года) в срок до 15 июля 

текущего года (для ДОО); 

сведения о детях-инвалидах и детях с ограниченными возможностями 

здоровья, проживающих и зарегистрированных на территории Мичуринского 

района от 0 до 6,5 лет (по состоянию на 1 сентября текущего года) в срок до 

15 сентября текущего года (приложение 7 к Положению) (для ДОО); 

сведения о детях-инвалидах и детях с ограниченными возможностями 

здоровья, проживающих и зарегистрированных на территории Мичуринского 

района от 6,5 лет до 18 лет (по состоянию на 1 сентября текущего года) в 

срок до 15 сентября текущего года (приложение 8 к Положению) (для ОО), 

сведения о детях, завершивших обучение, но не достигших 18 лет (по 

состоянию на 1 августа текущего года) в срок до 15 сентября (приложение 9 

к Положению) (для ОО); 

сведения о детях, прибывших в общеобразовательную организацию, 

выбывших и отчисленных из общеобразовательной организации (по 

состоянию на 10 сентября текущего года) в срок до 15 сентября текущего 

года (приложение 10 к Положению) (для ОО), 

сведения о детях, систематически пропускающих уроки без 

уважительной причины (по состоянию на 1 октября текущего года) в срок до 

10 октября текущего года, (по состоянию на 10 января текущего года) в срок 

до 20 января текущего года и (по состоянию на 1 апреля текущего года) в 

срок до 10 апреля текущего года (приложение 11 к Положению) (для ОО); 

о численности детей в возрасте от 0 до 6,5 лет, воспитывающихся в 

муниципальных дошкольных образовательных организациях в срок до 15 

сентября текущего года (приложение 12 к Положению); 

о численности детей в возрасте 6,5 – 18 лет, обучающихся в 

общеобразовательных организациях (по состоянию на 10 сентября) в срок до 

15 сентября текущего года (приложение 13 к Положению), 

предварительный список детей, подлежащих приему в 1 класс (по 

состоянию на 1 ноября) в срок до 15 ноября текущего года (приложение 14 к 

Положению) (для ОО). 

2.7. Муниципальные образовательные организации несут 

ответственность за достоверность и конфиденциальность предоставляемой 



ими информации. 

2.8. Тамбовское областное государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения «Мичуринская центральная районная больница» ежегодно в 

срок до 1 ноября предоставляет в отдел образования списки детей: 

от 0 до 18 лет, фактически проживающих на соответствующей 

территории или зарегистрированных по месту жительства (приложение 18 к 

Положению); 

с ограниченными возможностями здоровья (в том числе детей - 

инвалидов), фактически проживающих на соответствующей территории или 

зарегистрированных по месту жительства (приложение 19 к Положению). 

2.9. Отдел образования администрации Мичуринского района 

формирует: муниципальную базу данных о детях в возрасте от 0 до 6,5 лет, 

подлежащих обучению в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях (приложение 16 к Положению), 

муниципальную базу данных о детях в возрасте 6,5 – 18 лет, подлежащих 

обязательному обучению в общеобразовательных организациях (приложение 

17 к Положению). 

2.10. Муниципальная база данных о детях в возрасте от 0 до 6,5 лет и 

муниципальная база данных о детях в возрасте 6,5 – 18 лет ведется в 

электронном виде в формате Excel. 

2.11. Муниципальные образовательные организации осуществляют 

прием информации от граждан о детях, проживающих на закрепленной за 

ними территории, и подлежащих обучению. В случае выявления семей, 

препятствующих получению своими детьми общего образования и (или) 

ненадлежащим образом выполняющих обязанности по воспитанию и (или) 

обучению своих детей, муниципальная образовательная организация: 

информирует об этом органы опеки и попечительства и (или) комиссию 

по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации 

Мичуринского района для принятия мер воздействия в соответствии с 

действующим законодательством; 

незамедлительно принимает меры по взаимодействию с родителями 

(законными представителями) для организации воспитания и (или) обучения 

детей; 

оформляет карты учета несовершеннолетних, не посещающих 

образовательные организации по неуважительной причине (приложение 15 к 

Положению) (для ОО), 

информирует отдел образования администрации Мичуринского района о 

выявленных детях и принятых мерах по организации воспитания и (или) 

обучения для указанных детей (с какого числа, какой класс, группа, форма 

обучения). 

             3. Организация контроля учета детей 

3.1. Отдел образования администрации Мичуринского района 

осуществляет контроль деятельности муниципальных образовательных 

организаций за: 

учетом детей в возрасте от 0 до 18 лет, зарегистрированных и (или) 



фактически проживающих на территории Мичуринского района; 

ведением документации по учету и движению воспитанников и учащихся 

детей в возрасте от 0 до 18 лет; 

обеспечением детей в возрасте от 0 до 18 лет, зарегистрированных и 

(или) фактически проживающих на территории Мичуринского района, 

гарантированным государством правом на получение общедоступного и 

бесплатного образования всех ступеней; 

устройством на обучение детей, не получающих образования 

соответствующего уровня в нарушение действующего законодательства; 

созданием комплексной системы индивидуальной профилактической 

работы в отношении детей в возрасте 6,5-18 лет, не посещающих 

муниципальную общеобразовательную организацию, а также их родителей 

(законных представителей). 

4. Взаимодействие отдела образования администрации 

Мичуринского района и муниципальных образовательных 

организаций с  иными организациями и учреждениями в целях 

содействия организации учета детей 

4.1. В целях организации учета детей в возрасте от 0 до 18 лет, 

зарегистрированных и (или) фактически проживающих на территории 

Мичуринского района отдел образования администрации района и 

муниципальные образовательные организации взаимодействуют с МОМВД 

России «Мичуринский», ТОГБУЗ «Мичуринская центральная районная 

больница», комиссией по делам несовершеннолетних и защиты их прав при 

администрации района, муниципальными образованиями (сельсоветы) 

района. 

4.2. ТОГБУЗ «Мичуринская центральная районная больница»: 

взаимодействует с муниципальными образовательными организациями по 

вопросам организации обучения детей с ограниченными возможностями 

здоровья, в том числе по вопросам выбора форм и программ обучения. 

4.3. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при 

администрации Мичуринского района оказывает содействие муниципальным 

образовательным организациям по вопросам привлечения к 

административной ответственности в установленном законодательством 

порядке несовершеннолетних, злостно уклоняющихся от обучения, и их 

родителей (законных представителей). 

4.4. Руководители муниципальных дошкольных образовательных 

организаций по запросу муниципальных общеобразовательных организаций 

представляют сведения о детях в возрасте от 6 лет 6 месяцев, посещающих 

муниципальные дошкольные образовательные организации, ежегодно по 

состоянию на 1 июня и 1 октября текущего года. 



Приложение 1 

к Положению об организации учета детей, 

подлежащих обучению в образовательных 

организациях, реализующих основные 

общеобразовательные программы дошкольного, 

начального общего, основного общего 

и среднего общего образования на территории 

Мичуринского района 

 
Сведения 

о детях, проживающих на закрепленной территории 
 

(наименование дошкольной образовательной организации) 

на « » 20 г. 

 

Всего проживает детей от 0 до 6,5 лет  

из них:  

не охвачены услугами дошкольного образования  

посещают дошкольные образовательные организации района  

из них в:  

(наименование образовательной организации)  

(наименование образовательной организации)  

(наименование образовательной организации)  

(наименование образовательной организации)  

посещают дошкольные образовательные организации в других 
муниципалитетах 

 

из них в:  

(наименование образовательной организации)  

(наименование образовательной организации)  

(наименование образовательной организации)  

 

 
Руководитель муниципальной дошкольной 

образовательной организации /    

(подпись) (Ф.И.О. руководителя) 

М.П. 

  



Приложение 2 

к Положению об организации учета детей, 

подлежащих обучению в образовательных 

организациях, реализующих основные 

общеобразовательные программы дошкольного, 

начального общего, основного общего 

и среднего общего образования на территории 

Мичуринского района 

 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БАНК ДАННЫХ (формат Excel)  

 о детях в возрасте от 0 до 6,5 лет, проживающих на 

территории, закрепленной за 
 

(наименование дошкольной образовательной организации) 

« » 20 года 
 

№ Фами лия Имя Отчество 

Дата рождения 
Образовательная 

организация 
Группа 

Адрес 

фактическог

о 

проживания 

Адрес 

зарегистрированног

о места жительства 

Зарегистри 

рован на 

территории 

сельского 

совета 

Примечание 
 

число 
 

месяц 
 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1

0 

11 12 13 

             

 

 

 
Руководитель муниципальной дошкольной 

образовательной организации /    

(подпись) (Ф.И.О. руководителя) 

М.П. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к Положению об организации учета детей, 

подлежащих обучению в образовательных 

организациях, реализующих основные 

общеобразовательные программы дошкольного, 

начального общего, основного общего 

и среднего общего образования на территории 

Мичуринского района 

Сведения 

о детях, проживающих на закрепленной территории 
 

(наименование общеобразовательной организации) 

на « » 20 г. 

 
Всего проживает детей от 6,5 до 18 лет  

из них:  

от 6 лет 6 месяцев до 7 лет  

посещают дошкольные образовательные организации района  

получают дошкольное образование на базе общеобразовательных 
организаций 

 

не охвачены услугами дошкольного образования  

от 7 лет до 15 лет  

от 15 лет до 18 лет  

обучаются в общеобразовательных организациях района  

из них в:  

(наименование образовательной организации)  

(наименование образовательной организации)  

(наименование образовательной организации)  

(наименование образовательной организации)  

обучаются в общеобразовательных организациях в других 
муниципалитетах 

 

из них в:  

(наименование образовательной организации)  

(наименование образовательной организации)  

(наименование образовательной организации)  

обучаются в общеобразовательных организациях за пределами 
Тамбовской области 

 

обучаются в организациях профессионального 

образования 

 

из них в:  



(наименование образовательной организации)  

(наименование образовательной организации)  

(наименование образовательной организации)  

количество детей старше 15 лет, не имеющих основного общего 
образования 

 

количество детей, подлежащих обучению, но не обучающихся по 
каким-либо причинам (Ф.И.О., причины) 

 

планируемое количество первоклассников на учебный год  

 

 

Руководитель муниципальной 

общеобразовательной организации /    

(подпись) (Ф.И.О. руководителя) 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к Положению об организации учета детей, 

подлежащих обучению в образовательных 

организациях, реализующих основные 

общеобразовательные программы дошкольного, 

начального общего, основного общего 

и среднего общего образования на территории 

Мичуринского района 

 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БАНК ДАННЫХ (формат Excel) 

 о детях в возрасте от 6,5 до 18 лет, 

проживающих на территории, закрепленной за 
 

(наименование общеобразовательной организации) 

« » 20 года 
 
 

 
№ 

 

 
 

Фами 

лия 

 

 

 
Имя 

 

 
 

Отчество 

 

Дата рождения 

 

 
Образовательная 

организация 

 

 

 
Класс 

 

 
Адрес 

фактического 

проживания 

 

 
Адрес 

зарегистрированног 

о места жительства 

 
Зарегистри 

рован на 

территории 

сельского 

совета 

 

 
 

Примечание 

 

число 
 

месяц 
 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

             

 

 

 
Руководитель муниципальной 

общеобразовательной организации /    

(подпись) (Ф.И.О. руководителя) 

М.П. 

  



Приложение 5 

к Положению об организации учета детей, 

подлежащих обучению в образовательных 

организациях, реализующих основные 

общеобразовательные программы дошкольного, 

начального общего, основного общего 

и среднего общего образования на территории 

Мичуринского района 

Сведения 

о детях, не приступивших к занятиям по неуважительным причинам,  

в том числе подлежащие приему в 1 класс 

 
Общеобразовательная  

организация 

Ф.И.О. 

ребенка 

Класс Причина, по 

которой не 

приступил к 

занятиям 

Принимаемые  

меры 

     

     

 

 

 

Руководитель муниципальной 

общеобразовательной организации /    

(подпись) (Ф.И.О. руководителя) 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 6 

к Положению об организации учета детей, 

подлежащих обучению в образовательных 

организациях, реализующих основные 

общеобразовательные программы дошкольного, 

начального общего, основного общего 

и среднего общего образования на территории 

Мичуринского района 

 

Список детей, получивших дошкольное образование и подлежащие 

приему в 1 класс на территории Мичуринского района 

 
Наименование дошкольной образовательной организации 

 
№ 

п/п 

Ф.И.О.         

(полностью) 

Дата 

рождения 

Адрес 

регистрации 

Адрес 

фактического 

проживания 

     

     

 

 

 
 

Руководитель муниципальной дошкольной 

образовательной организации /    

(подпись) (Ф.И.О. руководителя) 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 7 

к Положению об организации учета детей, 

подлежащих обучению в образовательных 

организациях, реализующих основные 

общеобразовательные программы дошкольного, 

начального общего, основного общего 

и среднего общего образования на территории 

Мичуринского района 

 

Сведения о детях-инвалидах и детях с ограниченными возможностями 

здоровья, проживающих и зарегистрированных на территории 

Мичуринского района от 0 до 6,5 лет 
 

Наименование дошкольной образовательной организации 

 
№ 

п/п 
Ф.И.О. 

(полностью) 

Дата 

рождения 

Класс Форма 

обучения 

Адрес 

регистрации 

Адрес 

фактического 

проживания 

       

 

 

 
 

Руководитель муниципальной дошкольной 

образовательной организации /    

(подпись) (Ф.И.О. руководителя) 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 8 

к Положению об организации учета детей, 

подлежащих обучению в образовательных 

организациях, реализующих основные 

общеобразовательные программы дошкольного, 

начального общего, основного общего 

и среднего общего образования на территории 

Мичуринского района 

 

Сведения о детях-инвалидах и детях с ограниченными возможностями 

здоровья, проживающих и зарегистрированных на территории 

Мичуринского района от 6,5 лет до 18 лет 
 

Наименование дошкольной образовательной организации 
 

 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

(полностью) 

Дата 

рождения 

Класс Форма 

обучения 

Адрес 

регистрации 

Адрес 

фактического 

проживания 

       

 

 

 

 

Руководитель муниципальной 

общеобразовательной организации /    

(подпись) (Ф.И.О. руководителя) 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 9 

к Положению об организации учета детей, 

подлежащих обучению в образовательных 

организациях, реализующих основные 

общеобразовательные программы дошкольного, 

начального общего, основного общего 

и среднего общего образования на территории 

Мичуринского района 

 

Сведения о детях завершившие обучение, но не достигшие 18 лет 
 

наименование образовательной организации 
 
 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

(полностью) 

Дата 

рождения 

Адрес 

регистрации 

Адрес 

фактического 

проживания 

Организация 

образования 

      

 

 

 

Руководитель муниципальной 

общеобразовательной организации /    
(подпись) (Ф.И.О. руководителя) 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 10  

к Положению об организации учета детей, 

подлежащих обучению в образовательных 

организациях, реализующих основные 

общеобразовательные программы дошкольного, 

начального общего, основного общего 

и среднего общего образования на территории 

Мичуринского района 

 

Сведения о детях, прибывших в общеобразовательную 

организацию, выбывших и отчисленных из общеобразовательной 

организации 
 

наименование образовательной организацией 
 

Категория детей 
Ф.И.О. Дата 

рожде 

ния 

Класс Адрес 

регистрац 

ии 

Адрес 

проживания 

Дата (прибытия, 

отчисления, 

выбытия) 

Дополнительн 

ые сведения 

(куда выбыл, 

откуда 

прибыл, куда 

определен 

после 

отчисления) 

Причина 

Прибывшие 1        

 2        

 3        

Выбывшие 1        

 2        

 3        

Отчисленные 1        

 2        

 3        

 

 
Руководитель муниципальной 

общеобразовательной организации /    
(подпись) (Ф.И.О. руководителя) 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 11  

к Положению об организации учета детей, 

подлежащих обучению в образовательных 

организациях, реализующих основные 

общеобразовательные программы дошкольного, 

начального общего, основного общего 

и среднего общего образования на территории 

Мичуринского района 

 

Сведения о детях систематически пропускающие уроки 

без уважительной причины 
 

наименование общеобразовательной организации 

 
Категория 

детей 
№ 
п/п 

Ф.И.О. 

(полностью) 
Класс 

Дата 
рождения 

Количество 

пропусков 

(причины не 

посещения) 

Состоит на 

учете 

(ВШУ, 

КДН, ПДН). 

Дата 

постановки 

Систематически 1      
пропускающие занятия 

2      
(зачисленные в ОО, но 

3      пропустившие без 

уважительной 
4      

причины до 40 уроков) 

5      

 

 
Руководитель муниципальной 

общеобразовательной организации /    

(подпись) (Ф.И.О. руководителя) 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 12  

к Положению об организации учета детей, 

подлежащих обучению в образовательных 

организациях, реализующих основные 

общеобразовательные программы дошкольного, 

начального общего, основного общего 

и среднего общего образования на территории 

Мичуринского района 

 

Сведения 

о численности детей в возрасте от 2 месяцев до 6,5 лет, посещающих 

муниципальные дошкольные образовательные организации 
 
 

 

 

 
Наименование 

организации 

От 2 мес.до 1,5 

лет 

От 1,5 до 2 

лет 

От 2 до 3 лет От 3 до 4 лет От 4 до 5 лет От 5 до 6 лет От 6 до 7 лет 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о

 

гр
у

п
п

 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о

 

в
о
сп

и
та

н
н

и
к
о

в
 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о

 

гр
у

п
п

 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о

 

в
о
сп

и
та

н
н

и
к
о

в
 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о

 

гр
у

п
п

 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о

 

в
о
сп

и
та

н
н

и
к
о

в
 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о

 

гр
у

п
п

 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о

 

в
о
сп

и
та

н
н

и
к
о

в
 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о

 

гр
у

п
п

 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о

 

в
о
сп

и
та

н
н

и
к
о

в
 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о

 

гр
у

п
п

 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о

 

в
о
сп

и
та

н
н

и
к
о

в
 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о

 

гр
у

п
п

 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о

 

в
о
сп

и
та

н
н

и
к
о

в
 

               

 

 

 
Руководитель муниципальной дошкольной 

образовательной организации /    

(подпись) (Ф.И.О. руководителя) 

М.П 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 13  

к Положению об организации учета детей, 

подлежащих обучению в образовательных 

организациях, реализующих основные 

общеобразовательные программы дошкольного, 

начального общего, основного общего 

и среднего общего образования на территории 

Мичуринского района 

Сведения о численности детей в возрасте от 6,5 до 18 лет, 

обучающихся в муниципальной общеобразовательной организации 
 
 

 

 

 
Наименование 

образовательной 

организации 

1 класс 2 класс 3 класс 4 класс 5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс 10 класс 11 класс 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 к

л
ас

со
в
 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 у

ч
ащ

и
х
ся

 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 к

л
ас

со
в
 

 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 у

ч
ащ

и
х
ся

 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 к

л
ас

со
в
 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 у

ч
ащ

и
х
ся

 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 к

л
ас

со
в
 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 у

ч
ащ

и
х
ся

 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 к

л
ас

со
в
 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 у

ч
ащ

и
х
ся

 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 к

л
ас

со
в
 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 у

ч
ащ

и
х
ся

 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 к

л
ас

со
в
 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 у

ч
ащ

и
х
ся

 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 к

л
ас

со
в
 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 у

ч
ащ

и
х
ся

 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 к

л
ас

со
в
 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 у

ч
ащ

и
х
ся

 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 к

л
ас

со
в
 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 у

ч
ащ

и
х
ся

 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 к

л
ас

со
в
 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 у

ч
ащ

и
х
ся

 

                       

 

 
Руководитель муниципальной 

общеобразовательной организации /    
(подпись) (Ф.И.О. руководителя) 

М.П. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 14  

к Положению об организации учета детей, 

подлежащих обучению в образовательных 

организациях, реализующих основные 

общеобразовательные программы дошкольного, 

начального общего, основного общего 

и среднего общего образования на территории 

Мичуринского района 

Предварительный список детей, подлежащие приему в 1 класс 

на территории Мичуринского района 
 

Наименование общеобразовательной организации 

 
№ 

п/п 

Ф.И.О. (полностью) Дата рождения Адрес 

регистрации 

Адрес 

фактического 

проживания 

     

 

 
Руководитель муниципальной дошкольной 

образовательной организации /    

(подпись) (Ф.И.О. руководителя) 

М.П 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 15  

к Положению об организации учета детей, 

подлежащих обучению в образовательных 

организациях, реализующих основные 

общеобразовательные программы дошкольного, 

начального общего, основного общего 

и среднего общего образования на территории 

Мичуринского района 

 

Карта «Учет несовершеннолетнего, не посещающего учебные занятия  

по неуважительным причинам» 

__________________________________________________________________ 
(наименование общеобразовательной организации) 

 

1.Сведения о несовершеннолетнем 

1. Фамилия, имя, отчество (полностью) 

_______________________________________________________________ 

2. Дата рождения (число, месяц, год)___________________________________ 

3. Школа (последнее место учёбы), дата поступления____________________ 

4. Класс обучения___________________________________________________ 

5. В каком классе должен обучаться по возрасту_________________________ 

6. Систематически пропускает занятия_________________________________ 

 Не посещает школу______________________________________________ 

 С какого времени не обучается ___________ (дата последнего посещения 

занятий) 

 За отчетный период пропущено суммарно учебных дней ___, уроков ___, 

          (указать количество). 

7. Причина непосещения (подчеркнуть или дополнить):трудности в 

обучении, повторный(е) курс(ы) обучения,  стойкая неуспеваемость 

препятствие родителей, жестокое обращение в семье,  находится в розыске, 

склонен к бродяжничеству, конфликт с родителями, одноклассниками, 

педагогами, переход в новую школу,  не желает учиться, другое. 

8. Где ранее обучался (школа, класс): _______________________________. 

9. На учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

несовершеннолетний/семья (не) состоит (подчеркнуть). 

Дата постановки «______» 20______г.  

Основание постановки на учёт 

________________________________________________________________ 

10. На учёте в ПДН МО МВД России «Мичуринский» (не) состоит, 

Дата постановки «_____________» 20___г. 

Основание постанови на учёт:    
 

2. Место проживания 

Адрес регистрации___________________________________________ 

 

(город, село, улица, дом, квартира, телефон) 

 

Адрес проживания____________________________________________ 



 

(город, село, улица, дом, квартира, телефон) 

 

3.  Условия проживания ребёнка 

1. Проживает (указать состав 

семьи):__________________________________________________________________

________________________________________________________ 
 
 

2. Социально-бытовые условия (описать подробно) 
 

 

 

4. Социальный статус семьи (подчеркнуть или дописать) 
Малообеспеченная, многодетная, находящаяся в социально опасном положении, полная, 

неполная, в разводе, мать - одиночка, вдова/вдовец, вторичный брак матери) отца, 

беженцы, вынужденные переселенцы 

 

 

5. Статус родителей (подчеркнуть или дописать) 
Инвалиды (мать, отец), ограничены в правах (мать, отец), лишены родительских прав 

(мать, отец), безработные (мать, отец) 

 

6. Образ жизни родителей (подчеркнуть или дописать) 
Злоупотребляют спиртными напитками (мать, отец), употребляют наркотические 

вещества (мать, отец); ведет антиобщественный образ жизни (мать, отец); уклоняются от 

воспитания детей (мать, отец), жестоко обращаются с детьми. 

 

7. Количество детей в семье 

1. Количество детей до 18 лет 
 

 

2. В каких организациях обучаются или воспитываются: 

__________________________________________________________________ 

 
 

Руководитель муниципальной 

общеобразовательной организации /    

(подпись) (Ф.И.О. руководителя) 

М.П. 

 

 

 

 

 

 



Приложение 16 

к Положению об организации учета детей, 

подлежащих обучению в образовательных 

организациях, реализующих основные 

общеобразовательные программы дошкольного, 

начального общего, основного общего 

и среднего общего образования на территории 

Мичуринского района 

 

Муниципальная база данных о детях в возрасте от 0 до 6,5 лет, 

проживающих на территории Мичуринского района 

(в формате Excel) 
 

 

 
№ 

 

 
 

Фами 

лия 

 

 

 
Имя 

 

 
 

Отчество 

 

Дата рождения 

 

 
Образовательная 

организация 

 

 

 
Группа 

 

 
Адрес 

фактического 

проживания 

 

 
Адрес 

зарегистрирова

нног о места 

жительства 

 
Зарегист

ри рован 

на 

территор

ии 

сельског

о совета 

 

 
 

Примеча

ние  

число 
 

месяц 
 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1

1 

1

2 

1

3 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 17 

к Положению об организации учета детей, 

подлежащих обучению в образовательных 

организациях, реализующих основные 

общеобразовательные программы дошкольного, 

начального общего, основного общего 

и среднего общего образования на территории 

Мичуринского района 

 

 

Муниципальная база данных о детях в возрасте от 6,5 лет до 18 лет, 

проживающих на территории Мичуринского района 

(в формате Excel) 

 

 
 

 
№ 

 

 
 

Фами 

лия 

 

 

 
Имя 

 

 
 

Отчество 

 

Дата рождения 

 

 
Образовательная 

организация 

 

 

 
Класс 

 

 
Адрес 

фактического 

проживания 

 

 
Адрес 

зарегистрирова

нног о места 

жительства 

 
Зарегистри 

рован на 

территории 

сельского 

совета 

 

 
 

Приме

чание  

число 
 

месяц 
 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1

1 

12 1

3 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 18 

к Положению об организации учета детей, 

подлежащих обучению в образовательных 

организациях, реализующих основные 

общеобразовательные программы дошкольного, 

начального общего, основного общего 

и среднего общего образования на территории 

Мичуринского района 

 

Список детей 

от 0 до 18 лет, фактически проживающих на соответствующей 

территории или зарегистрированных по месту жительства 
 
 

 

 
№ 

 

 
 

Фами 

лия 

 

 

 
Имя 

 

 
 

Отчество 

 

Дата рождения 

 

 
Образовательная 

организация 

 

 
Класс 

Группа 

 

 
Адрес 

фактического 

проживания 

 

Адрес 

зарегистрированног о 

места жительства 

 

 
 

Примечание 

 

число 
 

месяц 
 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

            

            

            

 

 

Главный врач ТОГБУЗ 

«Мичуринская ЦРБ»______________________/ ________________________ 

    (подпись)                (Ф.И.О.) 

 М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 19 

к Положению об организации учета детей, 

подлежащих обучению в образовательных 

организациях, реализующих основные 

общеобразовательные программы дошкольного, 

начального общего, основного общего 

и среднего общего образования на территории 

Мичуринского района 

 

 

Список детей 

с ограниченными возможностями здоровья 

(в том числе дети-инвалиды) от 0 до 18 лет   

по данным участковых педиатров 
 

 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

(полностью) 

Дата 

рождения 

Адрес 

регистрации 

Адрес 

фактического 

проживания 

Образовательная 

организация 

      

 
 

Главный врач ТОГБУЗ 

«Мичуринская ЦРБ»______________________/ ________________________ 

    (подпись)                (Ф.И.О.) 

 М.П. 
 


